174 Rota vero, que mouebatur secundum flatum regis, significat conscienciam regis, que more rote nunc ad leticiam mouebatur, nunc ad tristiciam. Quatuor vero linee, que erant in rota, significant quadruplicem voluntatem, quam omnis homo habere tenetur, scilicet perfectam, fortem, rectam et racionabilem. **175** Perfecta igitur voluntas est Deum diligere et eum velle habere super omnia et hec debet esse in prima et summa linea. Secunda voluntas est desiderare et facere proximo bonum sicut sibi ipsi propter Deum. Hec autem voluntas sit fortis, ne odio vel auaricia infringatur. **176** Tertia voluntas est velle abstinere a carnalibus desideriis et desiderare eterna. Et hec voluntas sit recta, ut fiat non ad placendum hominibus sed Deo. Et ista debet esse scripta in tercia linea. Quarta vero voluntas est nolle habere mundum nisi racionabiliter et ad solam necessitatem. **177** Versa igitur rota apparuit in linea que tendebat sursum, quod rex dilexit oblectamenta mundi contempta dilectione Dei. In secunda linea erat scriptum, quod dilexit homines mundi. **178** In tercia linea scripta erat dileccio, quam inordinate habuit ad possessiones mundi et diuicias. In quarta vero linea nichil erat scriptum sed totum erat vacuum. In qua debuisse fuisse scriptum DILECCIO DEI SUPER OMNIA. **179** Vacuitas ergo quarte linee significat defectum dilectionis et timoris Dei. Nam per timorem attrahitur Deus in animam, per dilectionem vero figitur Deus in anima bona. **180** Nam si homo in vita sua numquam dilexisset Deum et iam in extremis positus diceret toto corde: 'O, Deus, penitet me toto corde peccasse contra te. Da michi dilectionem tuam et emendabo me de cetero,' homo talis dilectionis non iret ad infernum. **181** Ergo, quia rex non dilexit quem debuit, ideo habet iam retribucionem dilectionis sue."

182 Post hec autem vidi illum alium regem ad partem dexteram iusticie, qui erat in purgatorio. Qui similis erat puero iam nato non valenti se mouere, nisi quod solummodo oculos leuabat. **183** In sinistra eciam parte regis vidi, quod stabat dyabolus, cuius caput simile erat sufflatorio cum longa fistula, cuius brachia quasi duo colubri et genua eius quasi prelum, pedes quoque quasi longus uncus. **184** Ad dexteram vero regis stabat angelus pulcherrimus paratus ad iuuandum. Et tunc audiui vocem dicentem: "Iste," inquit, "rex talis nunc appetet, qualis anima eius disposita fuit, quando a corpore egrediebatur." **185** Et statim clamauit dyabolus ad librum, qui stabat in pulpito, dicens: "Mirabile cernitur hic. Angelus enim iste et ego

expectabamus huius pueri natuitatem, ille quidem cum puritate sua, ego autem cum omni impuritate mea. **186** Nato itaque puero non ad carnem sed de carne, apparuit in eo immundicia; quam angelus abhorrens non valuit tangere puerum. Ego vero, quia incidit in manus meas, tango eum. **187** Sed nescio, quo ducturus sum eum, quia tenebrosi oculi mei non vident eum propter fulgorem cuiusdam claritatis procedentis de pectore eius. Angelus vero videt eum et scit, quo ducturus est eum, sed non valet tangere eum. Ideo tu, qui iustus iudex es, dissolute certamen nostrum.”

188 Respondit verbum de libro, qui stabat in pulpito, dicens: ”Tu qui loqueris edicito, qua de causa incidit ista anima regis in manus tuas.” **189** Respondit dyabolus: ”Tu qui es ipsa iustitia, tu dixisti nullum ingredi celum, qui non prius iniuste ablata restituerit. **190** Sed hec anima tota maculata est de iniuste acquisitis in tantum, quod omnes vene et medulle et caro et sanguis eius nutriebantur et creuerunt de cibis iniuste acquisitis. **191** Secundo dixisti non congregandos thesauros, quos erugo et tinea demoluntur, sed qui permanent in eternum. In ista vero anima locus ille vacuus erat, in quo celestis thesaurus recondi debebat, et ille locus plenus erat, ubi vermes et rane nutriebantur. **192** Tercio dixisti proximum diligendum propter Deum. Sed hec anima corpus dilexit plus quam Deum et de proximi dilectione nil curauit. **193** Nam habitans in carne consolabatur de ablacione bonorum proximi sui, vulnerabat corda subditorum suorum non attendens dampna aliorum, dummodo ipse habundaret. **194** Fecit quoque quidquid placuit sibi et quidquid voluit iussit et modicum curauit de equitate. Iste itaque sunt cause principales, quas alie innumerabiles sequebantur.”

195 Tunc autem respondit verbum de libro iusticie dicens ad angelum: ”O, tu angele custos anime, qui es in luce et vides lucem, quid iuris aut virtutis habes tu ad iuuandum animam istam?” **196** Respondit angelus: ”Ipsa,” inquit, ”habuit fidem sanctam et credidit et sperauit omne peccatum per contritionem et confessionem delendum. Timuit quoque te Deum suum, licet minus quam debuit.”

197 Iterum eciam loquebatur iusticia de libro dicens: ”O, tu angele meus, tibi iam permittitur tangere animam. Et tibi, dyabole, permittitur modo videre lucem anime. Inquirite igitur ambo, quid dilexit anima ista, quando viuebat in corpore et habuit omnia membra sana.” **198** Responderunt ambo, angelus scilicet et demon: ”Homines et diuicias dilexit.” Et tunc ait iusticia de libro: ”Quid,” inquit, ”dilexit, quando anxiebatur pressura mortis?” Responderunt ambo: **199** ”Se ipsum,” inquiunt, ”dilexit. Nam plus anxiebatur de infirmitate carnis et tribulacione cordis quam de passione redemptoris sui.”

200 Iterum loquebatur eis iusticia: ”Adhuc inquirite, quid dilexit et cogitauit in ultimo puncto vite, quando adhuc habebat in se sanam conscientiam et intellectum.” **201** Respondit angelus solus: ”Ipsa anima cogitauit taliter: ‘Ve,’ inquit, ‘michi, quia multum audax fui semper contra redemptorem meum. Utinam unum tempus haberem, quo possem regraciari Deo meo pro beneficiis suis! **202** Plus enim angit me peccasse contra Deum quam dolor carnis mee. Et eciam si non obtinerem celum, tamen seruire vellem Deo meo.’” Respondit iusticia de libro dicens: **203** ”Quia tu, dyabole, non potes videre animam propter claritatem fulgoris eius, nec tu, angele meus, potes eam tangere propter immundiciam eius, ideo iudicium est, quod tu, dyabole, purges eam. **204** Tu vero, angele, consolare eam, donec ad claritatem glorie introducatur. Tibi vero, anima, permittitur respicere ad angelum et ab eo habere consolucionem; erisque particeps sanguinis Christi et oracionum Matris eius et Ecclesie Dei.”

205 Hiis autem auditis dyabolus dixit ad animam: ”Quia venisti ad manus meas plena cibis et bonis male acquisitis, ideo nunc ego euacuabo te prelo meo.” **206** Et tunc posuit demon cerebrum regis inter genua sua similia prelo et stringebat fortiter in longitudine et latitudine, donec medulla tota gracilis fieret sicut folium

arboris. **207** Item secundo dyabolus dixit ad animam: "Quia locus, ubi virtutes esse debebant, vacuus est, ideo ego implebo eum." Et tunc posuit quasi fistulam sufflatorii in ore regis et insufflavit fortiter, implens eum valenter horribili vento in tantum, quod omnes vene et nerui regis miserabiliter rumpebantur. **208** Item tertio dixit dyabolus anime regis: "Quia in subditos tuos, qui quasi filii tui esse debuissent, impius et immisericors fuisti, ideo brachia mea mordendo constringent te, quia sicut tu pupugisti subditos tuos, sic brachia mea similia serpentibus laniabunt te cum dolore maximo et horrore." **209** Post istas autem tres penas, scilicet preli et sufflatorii et serpencium, cum dyabolus vellet iterum aggrauare penas et a prima incipere, tunc vidi angelum Dei extendere manus suas super manus dyaboli, ne aggrauaret tantum penas sicut in prima vice. **210** Et sic in qualibet vice angelus Domini mitigabat penas. Anima vero post quamlibet penam eleuabat oculos suos ad angelum, nichil tamen loquens sed innuens in gestu suo, quod per eum consolabatur et quod cieius saluaretur.

211 Item loquebatur verbum de pulpito michi dicens: "Omnia," inquit, "ista, que tam seriose ostensa tibi sunt, apud Deum fiunt in unico puncto. Sed quia tu corporalis es, ideo per similitudines ista tibi ostenduntur. **212** Itaque quamuis rex iste cupidus fuit ad honores mundi et ad recipiendum que non erant sua, verumptamen quia timuit Deum et aliqua delectabilia sibi dimisit facere propter timorem illum, ideo timor iste traxit eum ad caritatem Dei. **213** Propterea scias, quod multi implicati multis sceleribus obtinent maximam contricionem ante mortem. Quorum contricio tam perfecta potest esse, quod non solum dimittitur eis peccatum sed eciam pena purgatorii, si in ipsa contritione moriuntur. **214** Sed iste rex non obtinuit caritatem antequam in ultimo puncto vite, quia tunc, deficientibus iam viribus et conscientia, obtinuit tamen ex gracia mea inspiracionem diuinam, qua plus doluit de inhonoracione Dei quam de dolore et dampno suo. **215** Et iste dolor significabat lucem illam, de qua dyabolus obtenebratus ignorabat, quo animam regis esset ducturus. **216** Nec ideo dixit se obtenebratum, quasi quod non haberet spirituales intelligencias sed quia admirabatur in illa anima tantam lucis claritatem et tantam immundiciam. **217** Angelus vero sciebat bene, quo duceret animam, sed non valebat eam tangere, antequam esset purgata, sicut scriptum est: Nemo videbit faciem Dei, nisi prius mundificatus fuerit."

218 Item loquebatur michi verbum de pulpito dicens: "Quod autem vidisti angelum extendere manus suas super manus dyaboli, ne aggrauaret penas, significat potestatem angeli super potestatem dyaboli, qua refrenat maliciam dyaboli. **219** Quia demon nullum modum nullumque ordinem haberet in puniendo, nisi virtute Dei refrenaretur, et ideo Deus adhuc in inferno facit misericordiam. **220** Quia quamuis dampnatis non erit redempcio seu remissio vel consolacio, tamen quia non puniuntur nisi secundum merita et iusticiam, ideo in hoc magna est Dei misericordia. Alias dyabolus non haberet temperanciam nec modum in malignando. **221** Quod vero rex iste videbatur quasi puer tunc natus, significat, quod qui nasci voluerit de mundi vanitate ad celestem vitam debet esse innocens et gracia Dei crescere virtutibus ad perfectionem. **222** Quod autem rex leuabat ad angelum oculos suos significat, quod per angelum custodem suum habebat consolacionem et de spe gaudium, eo quod sperabat se ad eternam vitam peruenturum. **223** Sic ergo spiritualia per corporales similitudines intelliguntur. Nam dyaboli vel angeli non habent talia membra vel collocuciones, cum sint spiritus, sed per tales similitudines eorum bonitas vel malignitas corporalibus oculis declaratur."

224 Item loquebatur verbum de pulpito dicens michi: "Pulpitum quod tu vidisti significat ipsam deitatem, scilicet Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. **225** Quod vero non potuisti comprehendere pulpitum longitudinem et latitudinem nec profundum nec altitudinem, significat, quod in Deo non est inuenire principium neque finem, quia Deus sine principio est et erat et sine fine erit. **226** Quod vero quilibet color dictorum trium colorum videbatur in altero, et tamen unus color discernebatur ab altero, significat, quod

Deus Pater eternaliter est in Filio et Spiritu Sancto, et Filius in Patre et Spiritu Sancto et Spiritus Sanctus in utroque, unum veraciter natura et distincti proprietate personarum. **227** Quod vero unus color videbatur sanguineus et rubeus, significat Filium qui illesa deitate humanam naturam assumpsit in suam personam. **228** Albus vero color significat Spiritum Sanctum, per quem fit ablucio peccatorum. Aureus autem color significat Patrem, qui est principium et perfeccio omnium. Non quod aliqua perfeccio est magis in Patre quam in Filio nec quod prius est Pater quam Filius. **229** Et ut intelligas, quod non est idem Pater qui est Filius, sed alius in persona Pater, alius in persona Filius, alius in persona Spiritus Sanctus, unum vero in natura, ideo ostenduntur tibi tres colores discreti et coniuncti, discreti propter discretionem personarum, uniti vero propter unitatem nature. **230** Et sicut in unoquoque colore vidisti reliquos colores neque unum sine alio videre potuisti nec in coloribus aliquid prius aut posterius, maius aut minus, sic in trinitate nichil est prius vel posterius, maius vel minus, diuisum vel confusum sed una voluntas, una eternitas, una potestas unaque gloria. **231** Et licet Filius sit a Patre, et Spiritus Sanctus ab utroque, numquam tamen Pater fuit sine Filio et Spiritu Sancto neque Filius et Spiritus Sanctus sine Patre.”

232 Item loquebatur verbum ad me dicens: ”Liber, qui in pulpito videbatur, significat, quod in deitate est eterna iusticia et sapiencia, cui nichil addi vel minui potest. **233** Et iste est liber vite, qui non est scriptus sicut scriptura, que est et non fuit. Sed scriptura huius libri semper est. **234** In deitate quippe est sempiternum; est et intellectus omnium presencium, preteritorum et futurorum absque transmutacione et vicissitudine, et nichil est ei inuisibile, quia omnia videt. **235** Quod vero verbum loquebatur se ipsum, significat, quod Deus est verbum eternum, a quo sunt omnia verba et in quo viuificantur et subsistunt omnia. Et ipsum verbum tunc visibiliter loquebatur, quando verbum factum est caro et cum hominibus conuersabatur.

236 Ecce hanc visionem diuinam promeruit Mater Dei. Et hec est misericordia promissa regno Swecie, scilicet quod homines habitantes in eo audirent verba, que procedunt de ore Dei. **237** Quod vero pauci recipiunt et credunt verba celestia diuinitus tibi data, hoc non est culpa Dei sed hominum, quia nolunt dimittere frigus mentis sue. **238** Nam eciam verba euangelica non sunt completa cum primis regibus illius temporis, sed adhuc venient tempora, quo complebuntur.”

Christus declarat sponse, quare Deus plagauit populum Israel in deserto et non in Egypto, et de probacione Moysi. Et reprehendit quendam regem cum comminacione, quia non compaciebatur subditis et regebatur per malos consiliarios; nec confidat in hoc, quod antea vocauerat eum amicum. Capitulum

XLIX.

1 Loquebatur Dominus ad sponsam dicens: ”Tria genera hominum erant in populo Israel. Quidam eorum diligebant Deum et Moysen, alii plus se quam Deum, alii vero nec Deum nec Moysen sed terrena sola. **2** Cumque populus iste esset in Egypto, omnes vocabantur filii Dei et filii Israel, sed non omnes equali mente seruiebant Deo. **3** Sic eciam cum Deo placuit educere populum de Egypto, quidam crediderunt Deo et Moysi, alii autem exacerbabant Deum et Moysen. Ideo Deus ostendit misericordiam suam magnam et iusticiam induratis.

4 Sed poteris querere: Cur Deus eduxit populum et non magis plagauit eum in Egypto, cum ipse presciuit nondum esse tempus miserendi nec malicias hominum esse completas? **5** Respondeo: Ego ipse Deus elegi

populum Israel quasi scolares ad instruendum et probandum eos in deserto. Quibus necessarius erat pedagogus, qui verbo et opere precederet eos. **6** Ut ergo discipuli perfeccius instruerentur, magis necessarium fuit desertum quam Egyptus, ne forte in disciplina iusticie Dei inquietarentur nimium ab Egypciis aut ne inter signa misericordie abscondenda canibus improbe eleuarentur. **7** Moyses quoque tamquam magister populi probari debuit, ut, qui Deo manifestus fuerat, eciam discipulis ad imitandum notus fieret; qui ex populi insipienza factus est probacior et ex signis insignior notusque esset uniuersis. **8** Vere dico, quod eciam sine Moyse eductus fuisset populus, et sine Moyse moriturus erat populus, sed propter bonitatem Moysi leuius mortuus est populus, et propter caritatem Moysi sublimius est populus coronatus. Nec mirum, quia in omnium morte passus est Moyses ex compassione. **9** Ergo ideo Dominus distulit promissum suum, ut probaretur populus et Deus notus fieret ex signis et misericordia et pacientia sua, populi quoque ingratitudo et voluntas ostenderetur in cautelam futurorum. **10** Sic eciam multi sancti in terras infidelium intrauerunt ex inspiracione Spiritus Sancti, qui non consecuti sunt quod voluerunt et tamen propter voluntatem bonam sublimiter coronati sunt. **11** Propter quorum pacientiam et bonam voluntatem Deus accelerauit tempus miserendi et viam nouam, quam ipsi attemptabant, eo celerius perduxit ad effectum. **12** Sic ergo iudicia Dei semper veneranda et timenda sunt et summe cauendum, ne voluntas hominis contraria sit voluntati Dei.

13 Verum rex iste, de quo tibi loquor, quem tu nosti, non sic affectus erat sicut Moyses, quia iste non curabat, si totus populus suus moreretur, dum tamen ipse solus saluaretur et honoraretur. Qui et dyabolicis consiliis regebatur. **14** Qui noluit dimittere pertinaciam et instabilitatem mentis sue, nec voluit obedire in consilio hiis quibus debuit, de quibus habere poterat lac diuine sapientie et bone correccionis. **15** Nec mirum. Nam ipse processit de radice hominis exasperantis Deum et ideo non corrigitur nisi per flagella.

Scito eciam, quod in isto regno quadruplex generacio regum fuit. **16** In prima fuit ambicio et crudelitas, quam tolerabat Deus propter quedam opera bona et propter peccata populi. In secunda fuit incontinencia et iniusticia, quam misericorditer humiliauit Deus et vocauit sub coronam. **17** Tercia generacio processit de ambiciosa radice et duro stipite in qua erat cupiditas et amor sui. Ideo puniuit eam Deus temporaliter, ut leuius haberet in futurum. **18** In quarta est simulata humilitas et defectus iusticie et prodigalitas. Ideo ex caritate ostendam ei misericordiam et iudicium. **19** Et si non audierit, flagellabo eum a capite usque ad calcaneum in tantum, quod omnes, qui audierint, mirabuntur et contremiscent de Dei iusticia et equitate. **20** Nec confidat, quod dixi eum amicum, sed attendat ad conclusionem verborum, scilicet si tenerit fidem suam mecum, et tunc ego tenebo promissionem meam."

Christi verba reuelata sponse pro imperatore Alamanie, quod ipse conetur reformare in Ecclesia Dei quatuor sorores, id est quatuor virtutes, que expulse sunt de sedibus suis, et quod deponantur et extirpentur quatuor vicia contraria, que prochdolor in Ecclesia dominantur. Capitulum L.

1 Christus precepit sponse, quod quasi a seipsa scriberet imperatori verba reuelacionis diuine in hec verba: Conqueror non solum ex parte mea sed ex parte multorum electorum Dei coram imperiali maiestate vestra, quod erant quatuor sorores filie potentis regis, quarum quelibet habebat sedem et potestatem in patrimonio suo. **2** Et quicumque volebant inspicere pulchritudinem istarum sororum obtinebant consolacionem ex pulchritudine earum et bona exempla ex earum deuocione. **3** Prima vocabatur soror Humilitas in omnium agendarum rerum disposicione. Secunda vocabatur soror Abstinencia ab omni inquinata conuersacione. **4**

Tertia vocabatur soror Contentacio sine aliqua superfluitate. Quarta vocabatur soror Caritas in proximorum tribulacione. Iste autem quatuor sorores sunt iam in patrimonio suo annichilate et quasi ab omnibus contempte.

5 In quarum sedibus sunt alie quatuor illegitime sorores institute, que a fornicario progenite sunt et vocantur iam domine. **6** Quarum prima vocatur domina Superbia, que est ad placendum mundo. Secunda vocatur domina Delectacio secundum omnem carnis appetitum. Tercia vocatur domina Superfluitas super omnem necessitatem. **7** Quarta vocatur domina Simonia, a cuius deincepsione se quasi nullus custodire potest, quia utrum iuste vel iniuste acquisitum sit quod recipit, tamen omnia recipit cum cupiditate. **8** Iste vero domine loquuntur contra precepta Dei, volentes ea annichilare, et tribuunt occasionem multis animabus ad eternam dampnacionem.

9 Propterea, domine, facite propter caritatem, quam Deus vobiscum fecit, quod iuuetis istas quatuor sorores primas, que vocantur virtutes, que processerunt de ipsa virtute Iesu Christo summo imperatore et rege. **10** Que iam depresse sunt in Sancta Ecclesia, que est patrimonium Christi, ut exalentur cicias et ut vicia, que vocantur domine in mundo, deprimantur. Que sunt proditrices animarum, quia nate sunt de ipso vicio dyabolo proditore.

Imperator Christus scribit imperatori Alamanie notificans ei, qualiter ipse ore proprio multa locutus est cum sponsa, que in libro celesti scripta sunt, et precipit ei, quod videat et perscrutetur ea et conetur cum summo pontifice ad confirmationem regule, quam ipse dictauit sponse. Capitulum LI.

1 Loquebatur Christus ad sponsam dicens: "Scribe ex parte mea imperatori verba hec: Ego sum lux illa, que illuminauit omnia, quando tenebre opperiebant omnia. Ego sum eciam lux illa que inuisibilis per deitatem, visibilis vero apparui per humanitatem. **2** Ego sum eciam lux, que te quasi speciale lumen constitui in mundo, ut in te inueniretur maior iusticia pre aliis et ut tu dirigeres omnes ad iusticiam et pietatem. **3** Ideo significo tibi ego vera lux, qui te ascendere feci ad sedem imperiale, quod ego, quia sic placet michi, loquor cum una femina verba iusticie mee et misericordie. **4** Suscipe igitur illa verba librorum, que ipsa mulier scripsit de ore meo, et perscrutare illa et labora, ut iusticia mea timeatur et misericordia mea discrete desideretur. **5** Scias eciam tu, qui imperium tenes, quod ego omnium conditor dictauit unam regulam monialium ad honorem amantissime virginis Matris mee et dedi illam isti mulieri, que scribit tibi. **6** Perlege igitur eam et conare cum summo pontifice, ut dicta regula, ore meo proprio dictata, per eum qui in mundo vicarius meus est eciam apud homines approbetur, quam ego Deus coram exercitu meo celesti approbaueri."

Christus consulit cuidam regi, qui inobediens fuerat consiliis virginis Marie, quod vadat ad papam et petat ab eo absolucionem de certis grauibus peccatis suis hic contentis, non occultando peccata nec excusando sed humiliando se toto corde, quia summa peccata per summum pontificem sunt abolenda. Capitulum LII.

1 Filius Dei loquitur sponse dicens: "Quia rex inobediens fuit in consiliis Matris mee, ideo nunc ego Filius Dei, qui sum in Matre, consul o ei, quod egrediatur et vadat ad summum pontificem petendo humiliter

absolucionem a peccatis suis. **2** Nam summa peccata emendanda sunt cum summo pontifice habente potestatem summam. Ille enim est summe potestatis, qui in sede mea sedens in mundo potestatem habet ligandi et soluendi nomine meo. **3** Igitur, si rex acquieuerit consilio meo, dabo ei preciosissimum thesaurum et defendam eum ab inimicis suis, omniaque debita sua soluam vel corporaliter vel spiritualiter, si ipse non sufficerit soluere, et quemlibet passum pedis, quem laborauerit amore meo, numerabo et remeciar ei in eterna vita. **4** Cum vero ipse rex peruerterit ad summum pontificem, humiliet se ei ex toto corde, non occultando peccata nec excusando sed petendo absolucionem de inobedientia constitutionum Sancte Ecclesie Dei, de excommunicacione, qua innodatus est, et publico perjurio, **5** de insolito grauamine communitatis populorum regni sui et de promocione indignorum clericorum ad ecclesiastica beneficia occasione sua et de hiis, que idem rex attemptauerat contra laudabilia statuta regni et episcoporum.”

Christus per sponsam consulit supra proximo regi, quod vadat ad papam non cum pompa et magna familia largiendo dona sua prodigaliter, ut laudetur in terris, sed quod vadat humiliter et sapienter habendo familiam necessariam, honestam et deuotam. Capitulum LIII.

1 Loquebatur Dominus ad sponsam dicens: ”Si rex egrediatur et vadat ad summum pontificem et peccata sua reputat magna, caueat sibi de adulantibus qui consulunt, quod egrediatur et vadat cum pompa ad hoc, ut laudetur nomen suum in terris, et ab illis qui consulunt ei dare dona sua largiter, ut publicetur fama sua, et congregare familiam multam, ne capiatur ab hostibus. **2** Sed egrediatur sapienter et humiliter habendo familiam necessariam et non superfluam, habendo famulos deuotos et honestos, expendendo sua non ad ostentacionem sed ad utilitatem et honorem Dei. **3** Caeat autem prudenter ab illis, qui ei nocere appetunt, quia licet ego omnia possum, tamen quandoque humanis consiliis et auxiliis agendum est. **4** Nam quamuis ego cum Moyse loquebar, tamen ipse eciam consilium pagani hominis, quod bonum erat, audiuist et sequebatur.”

Christus per sponsam monet reges, quod exonerent se a peccatis et exemplo angeli, qui precinctus ad viam apparuit Thobie, precingant se zona, id est continencia verborum et operum bonorum, antequam exeant de mundo, et quod portent vestes non detruncatas sed honestas et gestus moderatos. Capitulum LIII.

1 Dominus loquebatur ad sponsam de supra proximo dicto rege dicens: ”Scriptum est, quod angelus Dei apparuit precinctus Thobie volenti peregrinari. Hoc notat figuram hominis iusti. **2** Nam homo, qui consequi desiderat remissionem peccatorum suorum, debet exonerare se contricione et confessione a peccatis suis et precingere se continencia verborum et operum bonorum. Sic igitur faciat iste rex. **3** Corrigat enim omnes actus suos, antequam exeat de mundo, habendo propositum sic abicere omnes leuitates priores, quod amplius in eis non delectetur. Turpe quippe est vouere pulcherrimo domino sequi eius pulchritudinem et iterum deformia imitari. **4** Nam famuli Dauid rasi turpiter barba et detruncatis vestibus non poterant intrare Ierusalem terrestrem, nisi prius emendatis vestibus et renascentibus barbis, sed remanserunt in loco tribulacionis et despcionis. Quanto magis ego Deus, pulchrior et forcior illo Dauid, quero pulchra in hominibus! **5** Non enim volo, quod portent detruncatas vestes more scurrarum, non gestus muliebres more effeminitorum, sed concedo hominibus utilia et honesta, ut vestiti sint ad utilitatem et honesti ad honorem meum et parati reddere michi rationem, quando michi placuerit vocare eos de mundo.”

Christus consolatur sponsam et dicit ei, quod non sileat verba Dei sibi reuelata, eciam si ex hoc improbetur, nec ea loquatur propter laudes hominum, quia quibus diuina consilia dantur, si eis obedierint, obtinebunt misericordiam promissam. Si vero contempserint, incurrent iusticiam. Capitulum LV.

1 Filius Dei loquebatur ad sponsam dicens: "Tu que spiritualia vides non ideo silere debes, quia vituperaris, nec ideo loqui, quia laudaris ab hominibus, nec timere debes ex eo, quod verba mea tibi diuinitus reuelata contempnuntur et non statim perficiuntur. **2** Nam illum, qui me contempnit, iudicat iusticia, illum vero, qui obedit michi, remunerat misericordia, et hoc dupliciter: primo quia pena peccati aboletur de libro iusticie, secundo quia merces augetur iuxta satisfaccionem peccatorum. **3** Et ideo omnia verba mea sub hac conclusione mittuntur, videlicet si hii, quibus verba mea mittuntur, audierint et crediderint et illa opere adimpleuerint, quia tunc promissa mea complebuntur. **4** Propterea et Israel nolens precepta mea sequi dimisit viam rectam et compendiosam et iuit per viam prauam et laboriosam et factus est omnibus odiosus; quorum multi sunt in inferno, plures vero sunt in celo. **5** Sic eciam est et nunc. Nam populus istius regni, quem ego plagaueram, non est propter plagam humilior factus nec obediencior, sed factus est audacior contra me et magis contrarius michi."

6 Post hec autem audiui vocem dicentem: "O," inquit, "Fili Dei, qui humanum genus liberasti morte tua de inferno, surge et defende te, quia multi viri et mulieres excluserunt te a corde suo. **7** Ingredere igitur regnum sapienter sicut Salomon, aufer de postibus summas portas fortiter sicut Sampson, pone obsidionem contra clerum et decipulas in semitis ante pedes militum, deterre mulieres cum armis et deice pontes coram communitate populorum! **8** Nullusque inimicorum tuorum euadat, antequam cum vera humilitate illi petant misericordiam, qui contra te indurantur."

Deus Pater declarat sponse et ostendit ei seriose processum terribilem diuini iudicii factum contra quandam ingratum regem adhuc viuentem et inobedientem diuinis consiliis. Et qualiter sponsa videbat agnum et faciem in altari diuine maiestatis in celo et in eodem instanti videbat eum in manu presbiteri celebrantis in mundo. Et qualiter famuli et subditi regum afflicti existentes in mundo et in inferno et purgatorio conquerebantur Deo grauiter de eisdem regibus et principibus suis, et omnes sancti petebant super eos iusticiam et cetera. Notabile documentum. Capitulum LVI.

1 Deus Pater loquebatur sponse dicens: "Audi que loquor et loquere que precipio tibi, non propter honorem tuum nec propter vituperium tuum sed equanimiter; et equalem tene in animo tuo laudantem et vituperantem, ut nec propter vituperium mouearis ad iram nec propter laudem extollaris ad superbiam. **2** Nam ille dignus est honore, qui eternaliter est in se ipso et fuit et qui ex caritate creauit angelos et homines ad hoc solum, ut plures participarentur glorie eius. **3** Ego quippe nunc idem et ille sum in potencia et voluntate, qui tunc fui, quando Filius meus carnem assumpsit. **4** In quo ego sum et fui et ipse in me et Spiritus Sanctus in ambobus, et licet mundo fuit occultum, quod erat Filius Dei, tamen aliquibus quamuis paucis notum fuit. **5** Itaque scias, quod hec est iusticia Dei (que numquam habuit inicium sicut nec ipse Deus) quod prius angelis ostensa fuit lux, quam viderent Deum. Qui non ideo ceciderunt, quod ignorabant

legem et iusticiam Dei sed quia eam tenere et seruare noluerunt. **6** Ipsi quippe intelligebant, quod omnes diligentes Deum viderent Deum et manerent cum eo perpetuo, odientes vero Deum punirent eternaliter numquam visuri eum in gloria sua. **7** Et tamen eorum cupiditas et ambicio elegit magis odire Deum et locum, ubi punirentur, quam diligere, ut perpetuo letarentur.

8 Similis eciam iusticia est de homine sicut de angelis. Homo quippe prius tenetur diligere Deum et postea videre. Propterea Filius meus ex caritate nasci voluit post legem iusticie, ut ex humanitate visibilis esset, quia in deitate sua non poterat videri. **9** Liberum quoque arbitrium ita datum est hominibus sicut angelis, ut desiderent celestia et contempnent terrena. **10** Propterea ego Deus visito multos multis modis, licet deitas mea non videtur. Et in multis partibus terrarum ostendi multis personis, quomodo peccatum cuiuslibet terre emendari potuit et quomodo misericordia obtineri debuit, priusquam in eisdem partibus feci iudicium et iusticiam meam. **11** Sed homines ista non attendunt nec curant. Ista eciam iusticia est in Deo, quod omnes qui sunt super terram primo sperent firmiter ea, que non vident, et credant Ecclesie Dei et sancto Euangeli. **12** Deinde diligent eum super omnia, qui eis dedit omnia et se ipsum pro eis in mortem, ut omnes cum eo eternaliter letarentur. **13** Propterea ego ipse Deus loquor hiis, quibus michi placet, ut sciatur, quomodo peccatum emendari debeat et quomodo minuatur pena et corona augeatur.”

14 Post hec autem vidi, quasi quod omnes celi essent una domus, in qua sedebat in throno iudex, et domus plena erat seruatoribus et laudantibus iudicem unusquisque voce sua. Subtus vero celum videbatur unum regnum. **15** Et statim audita est vox omnibus audientibus dicens: ”Venite,” inquit, ”vos ambo, angele scilicet et dyabole ad iudicium, tu scilicet angele, qui custos es regis, et tu dyabole, qui rector es regis.” **16** Et statim prolato verbo assistebant angelus et dyabolus coram iudice. Angelus videbatur sicut homo turbatus, dyabolus vero sicut homo gaudens. Et tunc iudex dixit: **17** ”O, angele, ego posui te custodem regi, quando ipse iniuit pactum tecum et fecit confessionem de omnibus peccatis, que commiserat a iuuentute sua, ut essem ei propinquior dyabolo. Quomodo igitur nunc elongatus es ab eo?” **18** Respondit angelus: ”O, iudex, ego sum ardens igne caritatis tue, qua et rex ad tempus calefactus fuit. **19** Sed quando rex abhominatus est et contempsit illa, que amici tui dixerunt sibi, et atteditatus fuit facere illa, que tu consuluisti ei, tunc iuit rex, sicut propria delectacio attraxit eum, et elongans se a me appropinquauit omnibus horis inimico.” **20** Respondit dyabolus: ”O, iudex, ego sum ipsum frigus et tu es ipse calor et ignis diuinus. Sicut ergo quilibet appropinquans tibi fit ardencior ad opera bona, sic rex appropinquans michi factus est frigidior ad caritatem tuam et calidior ad opera mea.”

21 Respondit iudex: ”Persuasum fuit regi diligere Deum super omnia et proximum sicut se ipsum. Cur ergo tu surripis a me hominem, quem ego redemi meo proprio sanguine, et facis eum nocere proximo suo non solum ad bona temporalia sed eciam ad vitam?” **22** Respondit dyabolus: ”O, iudex, nunc meum est loqui et angeli est tacere. Nempe quando rex discessit a te et a consiliis tuis et venit ad me, tunc ego consului ei diligere plus se ipsum quam proximum et quod non curaret de commodo animarum, si haberet honorem mundi, nec attenderet, quis egeret vel fraudaret, si amici sui habundarent.” **23** Et tunc ait iudex ad dyabolum: ”Omnis,” inquit, ”qui discedere voluerit a te, poterit quidem, nec tu violenter aliquem retinere poteris. Ideo adhuc ego mittam regi aliquos amicorum meorum, qui eum de periculo suo incautabunt.” **24** Respondit dyabolus: ”Iusticia est, quod omnis ille, qui obedire velit michi, regi debet per me. Et ideo ego mittam eciam regi consiliarios meos, et videbitur, quibus consiliis magis acquiescat.” **25** Tunc autem dixit iudex: ”Vade, quia iusticia mea est adiudicare carnifici, quod suum est, sicut et actori, quod ei debetur in causa sua.”

26 Post aliquos autem annos iterum vidi ipsum iudicem cum exercitu suo celesti plus solito commotum et quasi iratum, et dixit ad angelum et ad dyabolum: "Dicte," inquit, "quis vestrum vicit!" **27** Respondit angelus: "Quando ego veni ad regem cum diuinis inspiracionibus et amici tui cum verbis spiritualibus, statim nuncii dyaboli sibilauerunt in aures eius dicentes: **28** 'Numquid parcere vis bonis temporalibus et honori tuo aut animabus vel corporibus ad hoc, ut amici tui, quos plus diligis quam te ipsum, prosperari et honorari possint?' **29** Quibus rex consciens respondit infusionibus amicorum tuorum: 'Satis,' inquit, 'sum sufficiens et sapiens ad consilia eciam sine vobis. Discedite ergo a me cum rubore!' Et sic rex vertens ad te occiput et faciem ad inimicum repulit a se amicos tuos dehonestatos et iniuriatos et ab amicis mundi derisos." **30** Tunc autem clamauit dyabolus: "O, iudex, ecce iam meum est regere regem et dare sibi consilia per amicos meos!" Respondit iudex: "Vade et, quantum tibi permittitur, plaga regem, quia prouocauit me contra se ad indignacionem."

31 Duobus itaque annis post hec transactis apparuit iterum iudex, cui, assistentibus angelo et dyabolo, loquebatur dyabolus dicens: "O, iudex, iudica! Iam ego pronunciabo iusticiam. Tu quippe es vere ipsa caritas. Ideo non pertinet ad te manere in corde illo, in quo radicata est inuidia atque ira. **32** Tu eciam es ipsa sapiencia, et ideo non debes esse in corde illius, qui desiderat nocere vite proximorum et bonis et honori. Tu quoque es ipsa veritas, et ideo non decet te morari cum homine illo, qui iureiurando promiserat facere prodiciones. **33** Ergo, quia iste rex exspuit te, sicut illud exspuitur quod abhominabile est, ideo permitte me commouere et opprimere eum, ut fiat totus examinis, quia consilia mea reputat sapienciam et consilia tua pro derisu. **34** Desidero quippe tali mercede remunerare eum, quia fecit voluntatem meam, verumptamen nichil ei facere potero sine permissione tua." **35** Et ecce hiis auditis videbatur iudex quasi habere mutacionem mirabilem et apparuit tunc fulgens quasi sol et in ipso sole videbantur tria verba, scilicet Virtus, Veritas et Iusticia.

36 Virtus vero loquebatur dicens: "Ego omnia creaui nullorum precedentibus meritis et ideo dignus sum honorari a creatura mea et non contempni. Dignus eciam laude sum ab amicis meis propter caritatem meam. **37** Debo eciam honorari et timeri ab inimicis, quia supporto eos pacienter sine meritis eorum, cum iudicium digne promeruissent. Et ideo, o dyabole, meum est iudicare omnes secundum iusticiam meam et non secundum maliciam tuam."

38 Loquebatur eciam veritas statim dicens: "Ego in deitate mea assumpsi humanitatem de virgine. In qua humanitate loquebar et predicabam gentibus. Ego eciam misi Spiritum Sanctum apostolis et loquebar per linguas eorum sicut et cotidie quibus michi placet infusione spirituali loquor. **39** Ideo sciant amici mei, quod ego ipse, qui sum veritas, misi verba mea uni regi, que ipse contempsit. Ergo tu, dyabole, nunc ausulta, quia ego loqui volo, ut sciatur, utrum rex meis consiliis an tuis suasionibus obediuist. **40** Loquar autem omnia consilia dicta regi, nunc repetendo verbis paucioribus, que prius lacius explicaueram.

41 Itaque regi persuasum fuit cauere ab omnibus peccatis prohibitis ab Ecclesia Sancta et moderata habere ieunia, ut audiret et responderet subditis suis conquerentibus et paratus esset facere iusticiam diuitibus et pauperibus petitibus, ne forte propter nimiam abstinentiam diminueretur bonum communitatis populorum regni et regimen rei publice, aut propter excessum inordinatum fieret remissior ad dandum audienciam omnibus. **42** Item persuasum fuit regi, qualiter seruiret Deo et oraret et quibus diebus et temporibus exoccuparet se ad utilitatem communitatis regni sui. **43** Item persuasum fuit regi, quibus diebus portaret coronam regiam ad honorem Dei et quod omnia consilia sua tractaret cum hominibus diligentibus veritatem et amicis Dei nec umquam scienter transgrederetur veritatem et legem sed nec communitati populorum regni sui imponeret aliqua grauamina insolita nisi pro defensione regni et impugnacione paganorum. **44**

Item persuasum fuit regi habere numerum familiarium et seruiencium iuxta facultatem obuencionum et reddituum fiscalium regni sui. Et quidquid superesset diuideret cum militibus et amicis suis. **45** Item persuasum fuit regi, quod insolentes et insipientes ammoneret sapienter cum verbis et caritate et corriperet viriliter et quod diligenter prudentes et maturos in caritate diuina, inhabitantes in regno defenderet et dona sua cum discrecioне donaret. **46** Et omnia illa, que spectant ad coronam, non diminueret nec alienaret, indigenas et extraneos iuste iudicaret, clerum amaret, miliciam suam sibi caritatue associaret et communitatem populorum regni sui in pace confoueret.”

47 Hiis autem auditis respondit dyabolus iudici dicens: ”Et ego consului regi quedam peccata facere in occulto, que ipse non audebat agere in aperto. **48** Cui eciam persuasi diu et multas oraciones et psalmos legere sine attencione et deuocione cordis, ut sic inaniter prolongando et occupando tempus nullos conquerentes audiret nec aliquam iusticiam faceret iniuriam pacienti. **49** Persuasi quoque regi, ut ceteris bonis viris regni despactis unum super omnes hominem eleuaret et pre omnibus preficeret et eum plus quam se toto corde diligenter, filium eciam proprium odiret, communitatem populorum regni sui exaccionibus grauaret, homines interficeret et ecclesias spoliaret. **50** Item persuasi regi, ut dissimulando iusticiam permitteret unumquemque nocere alteri et ut cuidam magno principi alterius regni, fratri meo adiurato, alienando donaret terras pertinentes corone sue ad illum finem, **51** ut prodiciones et bella suscitantur, boni et iusti tribularentur, mali in infernum mergerentur profundius, purgandi in purgatorio affligerentur grauius, mulieres quoque violarentur, naues in mari deperdarentur, sacramenta Ecclesie contempnerentur et ut vita luxuriosa licencius continuaretur omnisque voluntas mea liberius perficeretur. **52** Itaque, o iudex, ex istis iam factis et per regem opere iam completis et pluribus aliis peccatis probari et sciri potest, utrum rex consiliis tuis an meis obediuit.”

53 Post hec autem loquebatur iusticia et respondendo dixit: ”Quia rex odiuit virtutem et contemptis veritatem, ideo iam pertinet ad te augere aliqua regi de malis tuis, et ego debo secundum iusticiam diminuere illi aliqua de graciis sibi datis.” **54** Respondit dyabolus: ”Ego,” inquit, ”o, iudex, augebo et multiplicabo regi dona mea. Et primo immittam ei negligenciam, ut non attendat opera diuina in corde suo nec recognitet opera et exempla amicorum tuorum.” **55** Respondit iusticia: ”Et ego,” inquit, ”diminuam ei infusiones Spiritus mei Sancti et subtraham ei recordaciones et consolaciones priores, quas habuit bonas.” **56** Et tunc dyabolus: ”Ego,” inquit, ”immittam ei audaciam cogitandi et operandi peccata mortalia et venialia absque rubore et verecundia.” Tunc respondit iusticia: ”Ego diminuam ei rationem et discretionem, ne discernat et discruciat retribuciones et iudicia mortalium et venialium peccatorum.” **57** Et dixit dyabolus: ”Ego,” inquit, ”immittam ei timorem, ne audeat loqui vel facere iusticiam contra inimicos Dei.” Respondit iusticia: ”Ego diminuam ei prudenciam et scienciam agendorum, ut similior videatur fatuo et ioculatori in verbis et operibus suis quam homini sapienti.” **58** Dixit tunc dyabolus: ”Ego apponam ei anxietates et tribulaciones cordis, eo quod non prosperatur secundum voluntatem suam.” Respondit iusticia: ”Ego,” inquit, ”diminuam ei consolaciones spirituales, quas olim habuit in oracionibus et factis suis.”

59 Dixit autem dyabolus: ”Ego apponam ei astuciam excogitare solertes adinuenciones, quibus circumueniat et decipiatur eos, quorum desiderat perdicionem.” Respondit iusticia: ”Ego diminuam ei intellectum in tantum, quod non attendat proprium honorem et commodum suum.” **60** Dyabolus dixit: ”Ego apponam ei talem mentis exultacionem, quod eciam de verecundia sua et dampno et periculo anime sue gaudebit, dum tamen possit temporaliter prosperari secundum velle suum.” **61** Respondit iusticia: ”Ego diminuam ei premeditacionem illam et consideracionem, quam sapientes habent in verbis et actibus suis.” Dixit tunc dyabolus: ”Ego apponam ei audaciam femineam et timorem indecentem gestusque tales, quod

similior videatur ribaldo quam regi coronato.” **62** Respondit tunc iusticia: ”Tali,” inquit, ”dignus est iudicio qui se separat a Deo. Nam debet contempti ab amicis suis et odiri a populo communitatis sue et ab inimicis Dei deici, quia donis caritatis diuine tam spiritualibus quam corporalibus abusus est.” **63** Iterum loquebatur virtus: ”Hec,” inquit, ”que ostensa sunt, non sunt propter merita regis, cuius anima nondum iudicata est sed in extremo puncto vocacionis sue iudicanda erit.”

64 Post ista dicta vidi, quod illa tria, scilicet virtus, veritas et iusticia, similia erant iudicii, qui antea loquebatur, et tunc audiui unam vocem quasi preconis sic dicentem: **65** ”O, vos celi omnes cum planetis omnibus, date silencium, omnesque dyaboli, qui estis in tenebris, auscultate, et omnes vos alii, qui estis in obscuris, audite, quia summus imperator audire proponit iudicia super principes terrarum.” **66** Et statim illa, que vidi, non erant corporalia sed spiritualia, et oculi mei spirituales aperiebantur ad audiendum et videndum. Et tunc vidi Abraham venire cum omnibus sanctis, qui de eius generacione nati sunt, omnesque patriarche venerunt et prophete. **67** Deinde vidi quatuor euangelistas, quorum forma similis erat quatuor animalibus, sicut in parietibus depinguntur in mundo. Qui tamen viuentes et non mortui apparebant. Post ista vidi sedes XII et in eis apostolos XII expectantes potestatem venientem. **68** Deinde veniebant Adam et Eua cum martiribus et confessoribus et omnibus aliis sanctis ab eis descendentibus. Humanitas vero Christi nondum videbatur nec corpus benedicte Matris eius, sed omnes expectabant, quod venirent. **69** Terra quoque et aqua videbantur eleuari usque ad celos, et omnia que erant in eis humiliabant se et cum reuerencia incuruabant se potestati.

70 Post hec autem vidi unum altare, quod erat in sede maiestatis, et calicem cum vino et aqua et panem in similitudinem hostie oblate in altari. Et tunc vidi, qualiter in una ecclesia in mundo quidam sacerdos inchoabat missam indutus vestibus sacerdotalibus. **71** Qui, peractis omnibus pertinentibus ad missam, cum peruenisset ad verba quibus benediceret panem, videbam, quod quasi sol et luna et stelle cum planetis omnibus et omnes celi cum cursibus et motibus suis alternantibus vocibus cum dulcisona nota resonabant, omnesque cantus et modulacio audiebatur. **72** Innumerabilia quoque genera musicorum videbantur, quorum dulcissimum sonum sensu comprehendere impossibile est et effari. Illi vero, qui in luce erant, aspiciebant sacerdotem et inclinabant se potestati cum reuerencia et honore. Qui vero erant in tenebris horrebat et timebant. **73** Prolatis igitur verbis Dei a sacerdote super panem, videbatur michi, quod idem panis erat in sede maiestatis in tribus figuris, nichilominus manens in manu sacerdotis. **74** Et ipse panis fiebat agnus viuens, et in agno apparebat facies una hominis et ardens flamma videbatur intra et extra agnum et faciem. Cumque diligenter intuitum meum figerem in aspicioendo faciem, videbam agnum in ea. **75** Aspiciens vero agnum videbam faciem ipsam in eo, et virgo coronata consedebat agno et omnes angeli seruiebant eis, qui tante multitudinis erant, sicut athomi in sole, et fulgor mirabilis procedebat de agno. **76** Tanta eciam erat multitudo animarum sanctorum, quantam intuitus meus aspicere non valebat in longitudine et latitudine et altitudine et profunditate. Quedam eciam loca vidi vacua, que ad honorem Dei adhuc sunt implenda.

77 Et tunc audiui vocem de terra infinitorum milium clamantium et dicencium: ”O, Domine Deus iudex iuste, iudica super reges et principes nostros et attende effusionem sanguinis nostri et dolores et lacrimas uxorum et filiorum nostrorum! **78** Respice famem et pudorem nostrum, vulnera et captiuitates nostras incendiaque domorum et violencias et pudorem iuuicularum et mulierum! **79** Attende iniuriam ecclesiarum et tocius cleri et vide principum et regum fallaces promissiones et prodiciones et exacciones, quas cum iracundia et violenter extorquent, quia non curant, quot milia moriuntur, dum tamen ipsi possint superbiam suam dilatare.”

80 Deinde clamabant de inferno quasi infinita milia dicentes: ”O, iudex, scimus, quod creator omnium es. Iudica igitur super dominos, quibus in terra seruiuimus, quia ipsi nos profundius in infernum demerserunt.

81 Et licet cupimus tibi malum, tamen iusticia compellit nos conqueri et dicere veritatem. Ipsi quippe domini nostri terreni absque caritate dilexerunt nos, quia non plus curabant de animabus nostris quam de canibus. **82** Quibus dominis nostris indifferens fuit, utrum dileximus te Deum, creatorem omnium, an non, cupientes diligi et seruiri a nobis. Propterea indigni sunt celo, quia non curant de te, et digni sunt inferno, nisi eis succurrat gratia tua, quia nos prodiderunt. **83** Ideoque et adhuc grauiora pati vellemus, quam patimur, ne ipsorum pena finiretur.”

84 Deinde qui erant in purgatorio per similitudines loquendo clamabant: ”O, iudex, nos iudicati fuimus ad purgatorium propter contritionem et bonam voluntatem, quam habuimus in fine vite. **85** Ideo conquerimus super dominos nostros, qui adhuc viuunt in terra. Ipsi namque debuissent rexisse et ammonuisse nos verbis et correccionibus suis et docuisse nos consiliis salutaribus et exemplis. **86** Sed ipsi magis confortabant et prouocabant nos ad opera et peccata mala, et ideo propter eos pena nostra nunc est grauior et tempus pene longius est pudorque et tribulacio maior.”

87 Deinde Abraham cum patriarchis omnibus locutus est dicens: ”O, Domine, nos inter desiderabilia omnia desiderauimus, quod Filius tuus nasceretur de progenie nostra. Qui nunc a principibus terrarum contemptus est. **88** Ideoque iudicium petimus super eos, quia nec attendunt misericordiam tuam nec iudicium tuum timent.” Et tunc prophete locuti sunt dicentes: **89** ”Nos de aduentu Filii Dei prophetauimus et diximus, quod necesse erat eum pro liberacione populi nasci de virgine et prodicionem pati, captiuari et flagellari, coronari spinis et ad extrellum mori in cruce, ut celum aperiatur et peccatum deleatur. **90** Ergo, quia iam completa sunt, que diximus, ideo petimus iudicium super principes terre, qui Filium tuum contempnunt, qui ex caritate mortuus est pro eis.”

91 Euangeliste quoque tunc loquebantur dicentes: ”Nos testes sumus, quod Filius tuus omnia, que predicta fuerunt, in se ipso compleuit.” Apostoli eciam loquebantur dicentes: **92** ”Nos iudices sumus, ideo nostrum est secundum veritatem iudicare, ideoque illos, qui corpus Dei et precepta eius contempnunt, iudicamus ad perdicionem.” **93** Post hec autem virgo consedens agno dixit: ”O, dulcissime Domine, miserere eis!” Cui iudex: ”Non est,” inquit, ”iusticia tibi aliquid negare. Nam qui desistunt a peccato et penitenciam condignam egerint, inuenient misericordiam et iudicium auertetur ab eis.”

94 Post hec vidi, quod facies illa que videbatur in agno loquebatur ad regem dicens: ”Ego magnam graciam feci tecum. Nam ostendi tibi voluntatem meam, quomodo te gereres in regimine tuo et quomodo te ipsum regeres honeste et prudenter. **95** Te eciam quasi mater verbis dulcibus caritatis alliciebam et quasi pius pater terrui te ammonicionibus. Sed tu obediens dyabolo proiecisti me a te sicut mater proiciens abortuum, quem non dignatur tangere nec ubera imponere ori eius. **96** Et ideo omne bonum, quod tibi promissum est, auferetur a te et addetur cuidam postero tuo.”

97 Post hec autem virgo, que sedebat cum agno, loquebatur ad me dicens: ”Ego indicare tibi volo, quomodo data est tibi intelligencia spiritualium visionum. Nam sancti Dei diuersimode acceperunt Spiritum Sanctum. **98** Quidam enim eorum presciebant tempus, quo euenirent ea que eis ostendebantur, sicut prophete. Sancti alii sciebant in spiritu illa, que personis ad se venientibus responderent, quando ab eis aliqua interrogabantur. **99** Alii vero sciebant, utrum illi erant viui vel mortui, qui remoti ab eis erant. Quidam eciam presciebant, qualem finem et exitum habere posset prelum aliquod, antequam in eo preliantes intrarent. **100** Sed tibi non est licitum scire alia nisi spiritualia audire et videre et illa que vides

scribere et dicere illis personis, quibus tibi precipitur. **101** Nec licitum est tibi scire, utrum illi viui vel mortui sint, quibus tibi precipitur scribere, vel utrum obedient vel non consiliis scripture tue in visione spirituali pro eis diuinitus tibi datis. **102** Sed licet iste rex contempserit verba mea, veniet utique alias, qui recepturus est ea cum reuerencia et honore et fruiturus est eis ad salutem suam.”

Mater Dei dicit spouse, quod propter tria peccata plaga Dei venit super regnum, et ideo Deus propter alia tria bona placari potest, primo quod gentes assumant veram humilitatem et honestatem in habitu, secundo per certas elemosinas, tertio per processiones et missas hic contentas. Capitulum LVII.

1 Mater Dei loquebatur ad sponsam dicens: ”Propter tria peccata plaga venit super regnum, scilicet propter superbiam et incontinenciam et cupiditatem. Et ideo Deus placari potest per tria, ut tempus plague abbreuietur.

2 Primum est, quod omnes assumant veram humilitatem in vestibus, habendo vestes moderatas, non nimis longas more feminarum nec nimis strictas more scurrarum nec scissuras et fissuras vestium dispendiosas et vanas et inutiles, quia talia displicant Deo. **3** Corpora eciam sua sic honeste gerant, ut nec prominenciora apparent, quam Deus creauit ea, propter ostentacionem, nec breuiora vel subtiliora per alias ligaturas vel nodos vel similia artificia, sed omnia sint ad utilitatem et honorem Dei. **4** Mulieres eciam deponant vestes ostentacionis, quas propter superbiam et vanam gloriam assumpserunt, quia dyabolus dictauit mulieribus contempnentibus mores patrie sue antiquos et laudabiles quandam nouam abusionem et ornamenta indecencia in capitibus et pedibus et reliquis membris ad prouocandum luxuriam et irritandum Deum.

5 Secundum est, quod fiant elemosine cum hylaritate mentis. Tercium est, quod quilibet parochialis sacerdos semel in mense per annum integrum cantet missam de sancta trinitate, **6** ad quam totus populus eius conueniat confessus et contritus, et ieunet illo die orando et obsecrando intente, ut peccata remittantur et ira Dei mitigetur. **7** Episcopi quoque similiter in quolibet mense faciant per se ipsos vel per suos in cathedralibus ecclesiis suis processiones sollempnes, celebrando missam de sancta trinitate, et colligant pauperes lauentque humiliter pedes eorum.”

Celestis imperator Christus pro tribunali sedens arguit grauiter reges et principes terre et omnes status de ingratitudine ipsorum cum comminacione terribilis sentencie ire sue. Ammonet tamen eos, quod conuertantur, et recipiet eos cum misericordia sicut pater. Capitulum LVIII.

1 Vidi palacium grande simile celo sereno, in quo erat exercitus celestis milicie innumerabilis quasi athomi solis, habens fulgorem sicut radii solis. **2** In palacio vero sedebat in throno mirabili quasi persona quedam hominis, incomprehensibilis pulchritudinis et immense potencie dominus, cuius vestes erant mirabiles et indicibilis claritatis. **3** Et quedam virgo stabat ante sedentem in throno, que erat fulgencior sole. Quam omnes illi assistentes celestis milicie honorabant reuerenter ut reginam celorum. Ille vero, qui sedebat in throno, aperiens os suum dixit:

4 ”Audite omnes inimici mei in mundo viuentes, quia ad amicos meos non loquor, qui sequuntur voluntatem meam. Audite omnes clerici, archiepiscopi et episcopi et omnes inferiores gradus Ecclesie! Audite omnes religiosi, cuiuscumque ordinis estis! **5** Audite reges et principes et iudices terre et omnes seruientes! Audite mulieres, principesse et omnes domine et ancille, et omnes, cuiuscumque condicioneis et gradus estis, magni et parui, qui habitatis orbem, verba hec, que ego ipse, qui creaui vos, nunc loquor ad vos.

6 Ego conqueror, quia recessistis a me et dedistis fidem dyabolo, inimico meo. Vos dereliquistis mandata mea et sequimini dyaboli voluntatem et suggestiones eius. **7** Non attenditis, quod ego, immutabilis et eternus Deus creator vester, descendи de celo ad virginem, sumens ex ea carnem, et conuersatus sum vobiscum. Ego per memetipsum aperui vobis viam et ostendi consilia, per que iretis in celum. **8** Ego fui nudatus et flagellatus et spinis coronatus et ita fortiter extensus in cruce, quod quasi omnes nerui et compages mei corporis soluerentur. Ego audiui omnia obprobria et sustinui contemptibilissimam mortem et amarissimum cordis dolorem pro salute vestra. **9** Hec omnia, o inimici mei, non attenditis, quia decepti estis. Ideo portatis iugum et onus dyaboli cum suauitate fallaci, et nescitis nec ista sentitis, antequam dolor super onus interminabile appropinquat. **10** Nec sufficient vobis ista sed et tanta est superbia vestra, quod, si possetis ascendere super me, libenter faceretis. Tantaque est vobis voluptas carnis, quod libencius velletis carere me quam dimittere inordinatam delectacionem vestram. **11** Insuper cupiditas vestra est insaciabilis quasi saccus perforatus, quia nichil est, quod saciare potest cupiditatem vestram.

12 Ideo iuro in deitate mea, quod, si moriamini in statu, in quo nunc estis, numquam videbitis faciem meam, sed pro superbia vestra sic profunde demergemini in infernum, quod omnes dyaboli erunt super vos, inconsolabiliter affligentes vos. **13** Pro luxuria vero implebimini horribili veneno dyabolico et pro cupiditate vestra implebimini dolore et angustia, et participes eritis tocius mali, quod est in inferno. **14** O, inimici mei, abhominales et ingrati et degenerantes, ego videor vobis quasi vermis mortuus in hyeme. Ideo facitis quecumque vultis et prosperamini. Ideo consurgam ego in estate, et tunc vos silebitis et non effugietis manum meam. **15** Verumptamen, o, inimici, quia ego sanguine meo redemi vos et nichil quero nisi animas vestras, ideo redite ad me cum humilitate, et gratanter ut filios suscipiam vos. **16** Excutite graue iugum dyaboli a vobis et recordemini caritatis mee, et videbitis in conscientia vestra, quod ego sum suavis et mitis.”

Explicit Liber Celestis Imperatoris ad Reges beate Brigide diuinitus reuelatus. Deo gracias. Amen.